« laquelle ont brillé les plus excellents flambeaux de
« l'Église du Christ. C'est cette doctrine qu'ont vé-
« nérée les saints docteurs orthodoxes, et que les hé-
« rétiques ont poursuivie de leurs accusations et re-
« poussée avec toute leur haine. Cette doctrine est la
« tradition vivante des apôtres du Christ, que l'Église
« conserve en tous lieux. C'est elle qu'il faut aimer et
« rechercher spécialement, qu'il faut prêcher avec
« confiance ; c'est elle qui donne de confesser Dieu en
« toute vérité, qui rend recommandables au Seigneur
« Christ ceux qui la professent.

« Elle est la vraie règle de la foi que la mère spi-
« rituelle, c'est-à-dire l'Église Apostolique du Christ,
« a conservée et défendue avec vigueur dans la pro-
« spérité comme dans l'adversité. Par la grâce du Dieu
« tout puissant, on ne pourra jamais démontrer que
« cette Église ait dévié du sentier de la tradition apo-
« stolique, ni qu'elle ait succombé, en se corrompant,
« devant les nouveautés hérétiques ; mais elle demeure
« sans tache jusqu'à la fin, depuis le commencement
« de la foi chrétienne, fidèle à ce qu'elle a reçu de ses
« auteurs, les princes des apôtres du Christ ; et cela,
« selon la divine promesse du Seigneur et Sauveur,
« lorsqu'il a parlé ainsi, dans les saints Évangiles,
« au chef de ses disciples : *Pierre, Pierre, dit-il, voici*
« *que Satan a demandé à vous passer tous au crible*
« *comme le froment ; mais j'ai prié pour toi, afin que ta*
« *foi ne défaille pas. Et toi, quand tu seras converti, con-*
« *firme tes frères.* Considérez donc comment le Seigneur
« et le Sauveur de tous, de qui vient la foi, ayant pro-

« mis que la foi de Pierre ne défaillerait pas, l'a averti
« de confirmer ses frères (1). »

Le Concile, on le sait, ne se borna pas à formuler
la foi sur les deux volontés, conformément aux lettres

(1) *Apostolicam doctrinam beatus Petrus apostolis tradidit; ut non sub modio condatur, sed tuba clarius in toto orbe prædicetur: quia ejus vera confessio a Patre de cœlis est revelata; in qua a Domino omnium beatus esse pronuntiatus est Petrus. Qui et spirituales oves Ecclesiæ ab ipso Redemptore omnium, terna commendatione, pasceñas suscepit: cujus annitente præsidio, hæc apostolica ejus Ecclesia nunquam a via veritatis in qualibet erroris parte deflexa est: cujus auctoritatem, utpote apostolorum omnium Principis, semper omnis catholica Christi Ecclesia et universales Synodi fideliter amplectentes, in cunctis secutæ sunt: omnesque venerabiles Patres apostolicam ejus doctrinam amplexi, per quam et probatissima Ecclesiæ Christi luminaria claruerunt. Et sancti quidem doctores orthodoxi venerati atque secuti sunt; hæretici autem falsis criminationibus ac derogationum odiis inseculi. Hæc est apostolorum Christi viva traditio, quam ubique ejus tenet Ecclesia: quæ præcipue diligenda atque fovenda et fiducialiter prædicanda est: quæ per veridicam confessionem Deo conciliat, quæ et Christo Domino commendabilem facit. Hæc est enim veræ fidei regula, quam et in prosperis et in adversis vivaciter tenuit ac defendit hæc spiritalis mater, apostolica Christi Ecclesia. Quæ, per Dei omnipotentis gratiam, a tramite apostolicæ traditionis nunquam errasse demonstratur, nec hæreticis novitatibus depravata succubuit: sed ut, ab exordio fidei christianæ, percepit ab auctoribus suis, apostolorum Christi principibus, illibata fine tenus permanet; secundum ipsius Domini salvatoris divinam pollicitationem, quam suorum discipulorum principi in sacris Evangeliiis fatus est: *Petre, Petre, inquit, ecce Satan expetivit ut cribraret vos, sicut qui cribrat triticum. Ego autem pro te rogavi; ut non deficiat fides tua. Et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos.* Considerate itaque quoniam Dominus et salvator omnium, cujus fides est, qui fidem Petri non defecturam promisit, confirmare eum fratres suos admonuit. LABB., tome VI, pag. 636.*